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Warszawa, dn ia  12 m aja.
Przesilenie ministeryalue we Włoszech, lubo nie grozi parła- 

m en tarnem i zawikłaniami i lubo w ogóle zdaje się być na drodze 
prędkiego i zadawalnia jącego rozwiązania, je s t  je d n ak  faktem  z d a ją 
cym się mieć głębsze znaczenie i mogącym oddziałać pośrednio  na 
sy tu a c ję  polityczną. Przesilenie  to po części wywołane zostało przez 
stronnictwo zachowawcze, w którego też duchu, o ile wnosić można 
z przyt 
będzie.

tucyi związkowćj. W  każdym wszakże razie zdaje s ię  być zupe łn ie  
n ieprawdopodobnein twierdzenie, że do takiego w ystąp ien ia  sk łon i ł  
rzą d  włoski wzgląd na stosunki, jakoby  istnieć mające między ag i ta 
torem włoskim a rządem  pruskim. Jednakow oż „N eue freie P resse’ 
zas tanaw ia jąc  się nad zwrotem we F lorencyi nas tąpionym , zam ieszcza 
doniesienia jednego  ze swoich korrespondentów , odsłan ia jące  dz ia ła 
nia dyplomatyczne P ru s  we W łoszech, które w osta tnich latach m ia ły  

, , miejsce. „Neue freie P resse” przytaczając wzmiankowane don ie s ie -
z przy oczonyc na urzę a m im sterya ne kandydatów, załatwionern \ n ja p o r re spondcn ta  swojego, oświadcza w prawdzie, że im nie d a j e  

ę< zie. a ocenienia zas *>mos o ciitego zwrotu przypom nieć na- * wja r y ) £e  jednak  pomimo n iepraw dopodobnej ich treści ogłasza je ,
ezy, ze w oscy onserwa ysci, o -t lyc w pierwszym rzędzie między ( WyW0łać może ponownie słuszne w prasie pruskićj oburzen ie ,  k tó re

innymi na e y jenera  .a . arinora są zwolennikami gab ine tu  t u i l e - ; za]e(j wie cokolwiek uśmierzyło się po odkryciach dyplomatycznych 
ryjs lego, a  co się yczy s osun ow o ustryi, p ragną  obecnie, idąc czwartego tom u dzieła sztabu głównego austryackiego . 
za natchnieniem  z P aryża ,  szczerego i stanowczego pogodzenia z n ią j W zmiankowany bowiem korre sponden t  u trzym uje ,  że w krótce  
Włoch. O ile tedy s tronnic tw o zachowawcze sk łan ia  się ku  F rancy i j po podniesieniu kwestyi luksem burgsk ić j,  rzą d  p rusk i we F lo rency i 
i Austryi,  o tyle więcćj oddala się od dążności polityki p ru sk ić j ,  k tó ra  jporuszyć kazał myśl zawarcia nowego przymierza. Ż ąda ł  on, ażeb y
ze swćj s trony zna jdu je  zwolenników mnićj lub więcćj energicznych W łochy w razie wojny francuzko-pruskić j zaczepiły A ustryę ,  by ty m

sposobem cesarza Napoleona pozbawić rezerwy. Jako  wynagrodzenie 
za  takie poparcie przyobiecywały P rusy  Włochom Tyrol włoski, T ryest,  
I s t ry ę  i Dalmacyę. Insynuacye korresponden ta  odnośn ie  do powyż-

we wszystkich innych politycznych stronnic tw ach Włoch. W iadom o , 
że poseł pruski we F lorencyi hr. Usedorn na bardzo przyjacie lskićj 
zostawał stopie z włoskiem stronn ic tw em  ruchu, żywiącem ciągle n a j 
większą do A ustry i  nienawiść, bez względu, że mocarstwo to w ostat- ■ szego punk tu  już dla tego zdają się być n iepodobne do prawdy, po- 
nich latach iadyka lnym  uległo zm ianom , tak  co się tyczy system u we- nieważ zwrócenie się Włoch przeciwko Austryi z konieczności rzeczy  
wnętrznego, ja k  nie mnićj polityki żagranicznćj,  mianowicie odno- musiałoby przyśpieszyć p rzym ierze  f rancuzko-austryackie .  Z u p e łn ie  
śnie do Włoch. Uzyskanie więc większego wpływu przez stronnic two j zaś niemożliwein zdaje się to co dalej powiad3 . U trzym uje  on ,  że 
zachowawcze we h lo rency i je s t  wypadkiem pomyślnym dla polityki j  podróż pruskiego m in is tra  wojny w roku  zeszłym p rzed s ięb ran a  do 
austryackiej i f rancuzkićj,  a  w równćj mierze niepomyślnym dla po- L ugano  nic innego nie miała na  celu jak  porozumienie się z M azzi-  
lityki p rusk ić j .  j  nim. P. Roon miał oddać do rozporząezenia naczelnika w łoskiego

Odkrycie spisku mazzinistowskiego posłużyło rządowi włoskie- j  stronnictwa rewolucyjnego 1 milion ta larów , z k tórych  600,000 ta la -  
mu do rozwiuięcia energicznych środków przeciwko żywiołom nif.spo 
kojnym  w kraju  i do wystąpienia przeciwko sam em u Mazziuiemu.
Nie będziemy w to wchodzić o ile obawa agitacyjnego wpływu tego 
ostatniego może być uzasadn ioną ,  tyle jednak  je s t  pewnem, że rząd  ' podobne a zarazem  dla P ru s  ubliżające zarzu ty  o ta j  nem porozum ie-  
włoski zażądał wydalenia go z kan tonów  nadgranicznych, k tó rem u to j niu ze stronnictwem rewolucyjnem wywoła bezwątpienia ostre  odpo- 
żądaniu , jak wiemy, ta d a  związkowa szw ajcarska zadosyć uczyniła , ! wiedzi pism pruskich i uzasadnia poniekąd  przypuszczenie, że pewnćj 
dzmłającjaod^tyni^względem^_nie_8mpełniejsgodnie_^msadami konsty - i  części dzienników wiedeńskich zależy na tem, ażeby przez ciągłe po

rów przeszły nas tępnie  w ręce Kossutha. Ten osta tn i użył tćj sum y  
do zaciągu ochotników i do zak ładania  tajnych składów broni w R u 
munii. A rtykuł „Neue freie P resse”, zamieszczający ta k  n ieprawdo-

G A W Ę D Y  E K O N O M I C Z N E

(Dalszy c iąg — patrz  N r  100).

II.
O człowieku.

Gdyby-wam dano do zbadania maszynę, przed zbadaniem każdej 
sztuki z osobna, musielibyście się dowiedzieć jaki jes t  rodzaj usług i re 
zultaty, jakich od niej wymagają, potem o sile ją  poruszającej, ponieważ 
wszystkie części jej winny tak być ułożone, iżby mogły korzystać z tej 
siły i osiągnąć ten rezultat. T ak  samo, gdy idzie o zbadanie społeczeń
stwa, trzeba najprzód poznać potrzeby, którym czynić zadosyć ono je s t  
przeznaczone, i siły rozporządzalne człowieka, będącego motorem tej j 

maszyny.^ Tylko na te dwa punkta mając zwróconą uwagę, możemy 
zbadać sztukę po sztuce, aby wiedzieć, czy maszyna spełnia swoje zada
nie. W  ten też sposób zaczniemy.

Rozumie się, że nie cały  człowiek będzie przedmiotem naszego ba
dania, gdyż w jego życiu dwie strony ściśle się różnią: strona uczuć 
i strona interesóio. Pierwsza jest  celem wyłącznym wzniosłej nauki zwa
nej moralnością, druga tylko należy do" dziedziny ekonom ii politycznej. 
Dwie te nauki zmierzają do celów różnych ale nie sprzecznych. Owszem 
wspierają się wzajemie i przyczyniają się do szczęścia rodu ludzkiego, 
pracując, tamta, nad jej polepszeniem moralnem, ta  zaś nad jej dobroby- j

tem materyalnym. Ta uwaga była konieczną jako odpowiedź potwar- 
com ekonomiki, oskarżającym ją  o poniżenie umysłowości, o popsucie 
serca przez mówienie ludziom tylko o ich interesach. Ci sami ludzie 
nie omieszkaliby oskarżać jej o przekroczenie swych atrybucyj, gdyby 
mówiła o religii i moralności: i tą razą mieliby słuszność. Lecz niech 
poznają, że każda gałąź umiejętności ludzkich ma swą rolę właściwą. 
Niech poznają nadewszystko, że wskazując ludziom środki zdobycia do
brobytu, nie czyni się przez to ludzi złymi, lecz wprost przeciwnie, po
nieważ nędza właśnie prowadzi nas często niestety do złego.

Nie zmięszają też mnie ich krzyki oburzenia, gdy sobie pozwolę 
wygłosić tę prawdę: $e wielką sprężyną człowieka, a  w następstwie i m a - '  
chiny społecznej,  je s t  interes osobisty.

W ynalazek tego potężnego bodźca śmiem nawet odnieść do bó
stwa, które wiedziało, że gdyby nas nie parł interes osobisty oddaliby
śmy się bez wyrzutów sumienia rozkoszom próżniactwa. Aby nas utrzy
mać w nieustającej czynności, trzeba było stworzyć potrzeby i życzenia 
wszelkiego rodzaju. Przez interes osobisty rozumiem interes widoczny, 
a w niektórych wypadkach nawet konieczność bezwzględną, która nas* 
prze do zadosyć uczynienia tym potrzebom.

Wyrażenie więc: interes osobisty ma, ja k  widzicie, zupełnie inne 
znaczenie j a k  egoizm. W ystarcza zresztą wyliczyć nasze potrzeby, 
aby wykazać, że w tem leży główny bodziec naszej działalności.

Nie starając się o nadanie im nomenklatury zupełnej i metodycz-
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naw ianie drażliwych kwestyj opinię publiczną względem Prus źle 
usposobić. Że taka tendencya niecierpliwi w B erlinie je s t bardzo na- 
turalnem .

Stosownie do pism angielskich, projekt ofiarowania korony hisz
pańskiej królowi portugalskiem u Ferdynandowi, miał być poruszonym 
przez dyplomatę hiszpańskiego Tessara, którego stosunki do dworu 
portugalskiego przeceniono. Rząd tymczasowy hiszpański mocno ma 
ł»yć niezadowolony, że się dał namówić do niepotrzebnego kroku, któ 
r j  z powodu odmowy Ferdynanda zakrawa cokolwiek na kom prom i
tację. _________________

W iedeń, 10 maja. Obydwie izby rady państwa uwiadomiono, że 
d. J 4 t. m. wieczorem cesarz w burgu cesarskim  przyjmować będzie 
wszystkich członków rady państwa. Uroczyste zamknięcie posiedzeń 
rady państwa nastąpi d. 15 t. m. osobiście przez cesarza.

Rada państwa przyjęła projekt prawa dotyczący budowy drogi 
ie l .  z B ludenz do granicy bawarskićj. Izba panów przyjęła ustawę 
o szkołach ludowych. „W iener Abendpost” zaprzecza pogłoskom 
o nieistnieniu kaucyj składanych przez oficerów wstępujących w zwią
zki małżeńskie. W edług urzędowych wykazów cała suma kaucyj li
cząca 69 mil. je s t nienaruszoną.

Zagrzeb, 0 maja. Przybył tu dziś z T ryestu książę Napoleon.
Paryt, 10 maja. ,  Journal officiel” donosi: Cesarz zwiedził wczo

ra j wystawę rolniczą w Chartres. W odpowiedzi na przemowę mera 
tam tejszego przypominał cesarz najsamprzód przyjęcie jakiego doznał 
w Chartres będąc prezydentem rzeczypospolitej, g/.y p o ra ź  pierwszy 
wzywał stronnictwa do porozumienia. „Dziś jak w 1848 r. lecz będąc 
obdarzony większą władzą i większem zaufaniem zwracam się do czci
godnych mężów wszelkich stronnictw  wzywając ich, by# popierali rząd 
mój na drodze liberalnej na jakiej postępuje i aby nieprzeparty 
stawili opór namiętnościom, które, o ile się zdaje, na nowo występują 
sm ierzając do przewrotu i zagrażając niewzruszonemu dziełu prawa po
wszechnego głosowania. Za dni kilka naród zbierać się będzie w zgro - 
m adzeniach wyborczych w celu w ybrania mężów godnych, niewątpię 
o tem, misyi cywilizacyjnej, k tó rą  mamy do spełnienia. L iczę przy 
tem  i na was mieszkańcy m iasta Chartres, ponieważ stanowicie część 
owych 8 milionów francuzów, którzy w trzech różnych razach dali mi 
swoje głosy, i ponieważ wiem, że ożywia was gorący patryotyzra. Tam 
zaś gdzie panuje prawdziwa miłość ojczyzny znajdują się najlepsze rę 
kojmie porządku, postępu i wolności.”

M inister stanu Rouher dekretem  cesarskim  upow ażaiony został 
do zarządzania m inisteryum  spraw zagranicznych podczas nieobecno
ści p. Lavalette. Członkami francuzkim i w koraisyi belgijsko-fran- 
cuzkiój zamianowani zostali pp. Franceville, Cornudet i Camles.

Florencya, 9 maja. Nowe m inisteryum  składa się z następ u ją
cych osób: Meuabrea, prezes gabinetu, M inggetti, sprawy zagraniczne, 
F e rra ris  sprawy wewnętrzne, Cambray Digny, skarbu, Bertolć-Viale, 
wojny, Mordini, roboty publiczne, M irabella, sprawiedliwości, Ribotty, 
m arynarki, Dargoni, handlu, Berglio ośw iecenia publicznego.

Bruksella, 10 maja. Ze strony Belgii w komisyi belgijsko- 
francuzkiej zasiadać mają pp. Fassiaux, Vanderswelp, Mercier.

Ateny, 9  maja. M inister Delyannis i wszyscy posłowie we środę 
wyjeżdżają do Corfu. (N ordd . A llg . Zig. Ind . B I.)

Telecraaay Handlowe.
Szczecin, 10 maja. (Targ zbożowy). Pszessica w  miejscu 6 0 — 

684; z dostawą w m aja i czerwca 66J, w czerwcu i lipcu 67, w lipcu 
i sierpniu 67J, we wrześniu i październiku 6 5 | .  Żyto  w miejscu 5 0 j— 
52; z dostawą w maju i czerwcu 5 0 |,  w czerwcu i lipcu 504, w lipcu i 
sierpniu 49, we wrześniu i październiku 48.

H am burg , 10 maja. (Targ zbożowy). Pszenica na dostawę bez 
pokupu. W tycie spokojnie. Pszenica  a dostawą w  maju za 5,400 
U  108, w maju^i czerwcu 108, w sierpniu i wrześniu 111%. Żyto z do
stawą w m aju za 5,000 U  904, w maju i czerwcu 87, w sierpniu i 
wrześniu 82. Owies bez pokupu. W okowicie spokojnie; z dostawą 
w m aju 221, w sierpniu  i wrześniu 234. W kawie spokojnie. Cynk 
bez ożywienia. W oleju skalnym  in teres słaby, w miejscu 15; a dosta
w ą w  maju 1 4 |,  w sierpniu i grudniu 15J: bardzo piękne powietrze.

Amsterdam, 10 maja. (Targ zbożowy). W  pszenicy spokojnie. 
Żyto  w miejscu utrzym ało się; z dostawą w maju 190, w październi
ku 181.

Londyn, 10 maja. (Targ zbożow y). Targ mało ożywiony: 
pszenicy angielskićj ceny mocne, w zagranicznśj spokojnie. Ceny 
w wielu razach wyższe o 1 sz.

Liverpool, 10 maja. (Bawełna). Obrót 7.000 bel. In teres spo 
kojny.

Middling Orleans 12, m iddling am erykańska 1 1 |, air'D holle- 
rah  10, middling fair Dhollerab 94, good m iddling Dhollerah 9 J , 
fair Bengal 8£, new fair Oomra 10J, good fair Oomra — , Pernam  12, 
Smyrna 10J, Egiptia 12$, Oomra w drodze będący —.

Antwerpia, 10 maja. (Targ zbożowy). Ceny pszenicy i ty ta  n ie
zmienione. (Olej skalny). Rafinowany typowo-biały w miejscu 51; 
z dostawą we wrześniu 554, w październiku i grudniu  564. In teres 
słaby.

B rem a, 10 maja. (Olej skalny). S tandart white, interes słaby; 
z dostawą] we wrześniu 6 |.

{W . T. B ., T. B . J . N .  D) .

Magistrat miasta Warszawy.
W celu ochronienia zdrowia ogólnego i dla ułatw ienia miesz

kańcom miasta, szczególniej klasy biednćj, możności zaszczepienia 
ospy ochronnćj, M agistrat wydał rozporządzenie, ażeby wszyscy le 
karze m iasta i akuszerowie nadetatowi m iasta, (których miejsce za
mieszkania wskazane je s t odpowiedniemi na domach tablicam i), szcze
pili ospę codziennie od godziny 5 do 6 po południu we własnych 
mieszkaniach. N iezależnie od tego, In s ty tu t szczepienia ospy przy 
szpitalu D zieciątka Jezus, w każdy wtorek op godziny 2 do 6 po po
łudniu dopełnia szczepienia, a oraz i pp. lekarze w olno-praktykujący, 
chętnie przyczyniać się będą do rozszerzenia szczepienia ospy wmieście.

| Felczerowie i akuszerki m ają również prawo zajmowania się szcze, 
j pieniem. M agistrat przeto podając o tem do wiadowości publicznej- 
■ widzi się w obowiązku nadmienić, że pomimo licznych ogłoszeń o wa- 
j zności szczepienia ospy, jako jedynego środka ochronnego od ulegania 
ospie naturaln  j i jej zgubnym następstwom: dostrzegane są wypadki 
silnej naturalnej ospy u dzieci, a nawet i u dorosłych, przyczem okazu
je  się w takich wypadkach, że ospa ochronna wcale nie była zaszcze- 
piona. Zw racając więc szczególną uwagę mieszkańców na tę okoliczność, 
M agistrat ma nadzieję, że ojcowie i opiekunowie rodzin nie zaniedba

ijej, można powiedzieć, że wszystkie mające rzetelną wagę zawierają się 
•w wyliczeniu następującem; pożywienie, odzienie, mieszkanie, utrzyma
nie i polepszenie zdrowia, przenoszenie się z miejsca na miejsce, bezpie
czeństwo, nauka, rozrywki, poczucie piękna; do czego należałoby dodać 
wszystkie potrzeby wynikające z naszych namiętności. Lecz na tem nie 
koniec: natura dała naszym potrzebom potęgę nieskończenie sprężystą 
czyniąc z nas, że tak powiem, istoty nienasycone. I  rzeczywiście, patrz
cie co się dzieje na święcie: oto pokorny wyrobnik żyjący z dnia na dzień 
i marzący jako o necplus ultra swojej.ambicyi, o skromnej rencie, któraby 
umożebniła życie mieszczańskie, bez trudów. Otrzymał tę rentę, i przez 
czas jakiś oddaje się zupełnie swojemu szczęściu i napawa się rozkosza
m i/a r  niente. Lecz to nie potrwa długo i wkrótce zobaczycie go już zo- 
bojętniałego przez przyzwyczajenie się, na dobra, któremi się cieszył, 
i pragnącego czegoś więcej. Czwarte piętro będzie mu za wysokiem, 
meble z drzewa orzechowego za skromne, obiad wyglądałby świetniej 
pomnożony kilku wykwintnemi potrawami i t. d., i t. d. I  oto nowa pra
ca, aby się dostać o j  eden szczebel wyżej, później znowu o jeden, ? cią
gle wzrastając, dochodzi się może do upragnionego miliona, lecz wtedy 
je s t się ambitniejszym i gorliwszym niż kiedykolwiek.

Podczas gdy jedni pracują w ten sposób aby się wznieść, inni czy
nią wysiłki, aby nie upaść. Żyli oni w pewnym świecie, przywykli do 
pewnych przyzwyczajeń, i uważają za największe nieszczęście byt mniej 
świetny, z którego jednak tylu innych jest zadowolonych. Nie jest to 
już dla nich bynajmniej rzeczą dobrobytu materyalnego, ale miłości wła
snej i godności. Można ich widzieć nawet poddających się temu mnie
manemu poniżeniu przez samobójstwo. Jest to bez wątpienia rzadkim 

'wyjątkiem; lecz wszyscy pracują i przemyśliwają nad tem, aby się utrzy
mać w sferze, w której się urodzili.

Strzeżcie się potępiać ludzi tak działających; gdyż, najprzód są oni 
posłuszni bodźcowi, jaki w nich złożyła natura; po wtóre, pracując dla sie
bie samych pracują dla innych; starając się o własny dobrobyt, przykła
dają się do dobrobytu swych bliźnich, oraz do rozwoju bogactwa ogólne
go. Dzięki tej nieustannej czynnośpi swych członków społeczeństwo po
stępuje i to nam objaśnia dlaczego każdy wiok bieżący jest wyższym 
pod względem bogaetw i światła od wieków poprzednich.

(Dalszy ciąg nastąpi).
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j |  tego ważnego sanitarnego środka; na zarządców zaś zakładów, fa 
bryk, warsztatów i t. p. wkłada się obowiązek bacznego czuwania, aby 
pozostający pod ich nadzorem mieli dobrze zaszczepioną ospę, ochron
ną, a w razie potrzeby, aby takową mieli powtórnie zaszczepioną.

Korrespondencye Gazety Handlowej
Lipsk, 8 maja. (Jarm ark). Pomimo, że ruch w interesie łu -  

trowym, zyskującym coraz bardzićj u nas na znaczeniu, przeciągnie 
się jeszcze do końca bieżącego miesiąca, ogólny wszakże rezultat te 
gorocznego jarm arku  w tym artykule  daje się już w zupełności zrea
sumować. W skutek pomyślnego stanu  interesów na wschodzie 
i w niektórych południowych krajach Europy, greccy kupcy przybyli 
tu  w wielkićj liczbie jeszcze przed rozpoczęciem się ja rm arku  i nader 
skrzętnie uwijali się około zaopatrzenia się w zwykłe swe artykuły: 
w am erykańskie i północne rysie, czerwone wirgińskie i białe lisy i t. 
d. Ceny tych artykułów  uregulowały się podług londyńskićj aukcyi 
marcowćj: na rysie i aa  białe lisy o 25 § niżćj, zaś na czerwone wir
gińskie lisy o 10 § wyżśj dotychczasowych cen. W drugim  tygodniu 
jarm arcznym  targ  nadzwyczaj się ożywił. Przeszło 2000 in te resan 
tów, kuśnierzy i kupców z rozmaitych stron świata, było na placu 
i sądząc po wielkim odbycie moda pokryła niedostatek potrzeby zro- 
dzonćj nieprzyjazną dla handlu futram i zimą zeszłoroczną. Do n a j
bardziej poszukiwanych artykułów  należały z amerykańskich: piż
mowce we wszystkich gatunkach, z  których niższe i średnie 10— 15 § 
tanićj, lepsze (wschodnie i kanadyjskie towary) 5 — 10 g drożej były 
płacone niż w roku zeszłym. Bobry w skutek zmniejszenia cła wcho- 
dowego do Rosyi, doznały znacznego odbytu i płacone były o całe 20 g 
drożśjn iz  w r.z . E lki wirgińskie, wydry, niedźwiedzie, szare lisy, szopy, 
skunksy, sobole i nurki, znajdowały się z londyńskich aukcyj i bez
pośrednio z Ameryki przywiezione, w znacznych ilościach i doznawały 
pożądanego odbytu. Zasoby w pierwszym ręku i sprzedane ztąd  ilo
ści i ceny dają się podług przybliżonego szacunku obliczyć jak  nastę-
puje.

sztuk sprzedano cena
Piżmowców 1,600,000 1,250,000 1 i 2 gat. 80— 45 tal.

śred. 20—35 tal., małe

Bobrów 90,000
i lekk. 8— 16 t. za szt. 

65,000 duże 40— 85 tal. za m a
łe 13— 40 za 10 sztuk.

Niedźwiedzi 8,000 4,000 5— 25 tal. za sztukę.
Czarnych lisów 48,000 40,000 18— 50 „  10 „
Szarych lisów 1,500 500 15— 180 „ 1 „
Rysiów
Elków wirgińskich

75.000
8.000

25,000 12— 38 „  10 „ 
6,500 5 —24 „ 1 „

N urek 40,000 20,000 40—300 „ 10 „
W ydr 8,000 6,000 9 - 2 0  „ 1 „
W ydr morskich 1,000 700 5 0 - 3 5 0  „  1 „
Szopów 320,000 275,000 2— 120 „ 10 „
Skunksów 40,000 25,000 3— 20 „ 10 „
Sobolów 60,000 35,000 1 |— 22 , 1 „

W rosyjskich a;atunkach mnićj korzystny osiąguięto  rezu lta t.
G ronostaje tak drogo były na rosyjskich targach zakupione, że odbyt 
ich był tu  nader ograniczony. W iewiórki, w ciemnych gatunkach 
staniały wprawdzie nieco, mimo to wszakże pokup dla Ameryki nie 
doszedł spodziewanych rozmiarów i oprócz kilku większych partyj po 
zniżonych cenach na spekulacyę nabytych, zawarte zostały szczupłe 
tylko tranzakcye. Wiele za to sprzedano z baranków perskich i astra- 
chańskich, pierwsze były o 50 g taniój niż w r. z. za to drugie doznały 
ogromnego podwyższenia. W ykaz rosyjskich futer jest w przybliże
niu  następujący:

sprzedano
Perskich
Merluszków
W iewiórek
G ronostai
Kolinsky

sztuk
40.000

100.000 
500,000

80,000
20,000

cena
80,000 32— 36 tal. za 10 sztuk
70,000

200,000
16—25 srg. za 1 sztukę 

28 tal. „ 1 0 0  „12
40.000 3 2 - 5 0  „
16.000 32—42 „

40
40

R ezultat w niemieckich swojskich towarach okazał się ku zado
woleniu właścicieli następujący:

sztuk sprzedano cena.
80.000 75,000 do 16 tal. za 10 sztuk.
12.000 10,000 5 |—6 „ 1 „
40.000 38,000 31— 41 „  1 „

120,000 100,000 58—68 „  40 „

Lisów
Tumaków leśnych 
Tumaków kamień. 
Elków

W yder 4,500 r j& o o  5 i - 6  „ 1 „
Kotów (czarnych) 100,000 80,000 6 - 1 0  „ 12

W innych półfabrykatach, jak  francuzkich i ’’belgijskich’króli
kach, hollenderskich i francuzkich łabędziach, niemieckich skrzecz- 
kach, polskich królikach, osiągnięto zwykły obrót po dotychczasowych 
cenach. W ogóle rzec można, że żadna gałąź handlu nie sprowadza 
takiego mnóstwa reprezentantów  przeróżnych narodowości na euro
pejskim targu, jak  to ja rm ark  lipski w artykułach futrzanych czyni. 
Odpowiednio temu ukształtowują się i dowozy roczne, a na tegorocz
nym jarm arku  przy ogromnych zasobach, okazał się znów obrót dale
ko większy niż w poprzednich latach. Bardzo byłoby do życzenia 
ażeby kursa ruskich i austryackich papierów się podniosły, przez co 
stosunki [handlowe z temi państwami nierównie by się ułatwiły, 
a przemysł i handel w ogóle bardzićj by się rozwinąć mogły.

-  J- 11 -1 »  -  u  ) ■  > U . .  - Ś . J  — ■

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.
H andel R osyi z krajam i europejskiemi w r. 1868.  Podług p rze

glądu ogłoszonego w „Gońcu Urzęd.” zmniejszył się głównie przywóz 
cukru surowego; wynosił on w r. 1867 581,650 pudów (32 U  celnych) 
a w r. 1868, 80,122 pudów. Przywóz cukru rafinowanego zm niejszył 
się tak ie  z 3654 pudów do 1025. Mniejsze obniżenie było: w kawie 
(317,928 pud.), soli <9,304,909 p.)f liściu tytuniowynj (122,038 p.), ba
wełnie (2,398,336 p.), przędzy bawełnianej (139,746 p.) drzewie far- 
bierskiem (540,914 p.), jedw abiu (12,816 p.) w towarach bawełnia
nych (52,014 p.), n iezm ien ił się prawie przywóz: tytuniu krajanego 
i cygar (3807 p.), towarów wełnianych (84,605,p.); zwiększył się przy. 
wóz: herbaty (515,807 p. a w r. 1867 wynosił 465,857 p.), oleju 
(1,088,384 p.); wina (695,697 p. w beczkach i 249.549 w butelkach) 
i szampańskiego (884,612 butelek), indygo (49,203 p.), ołowiu 
(688,073 p.), wełny (239,411 p. w porównaniu z r. 1867 196,411 p.), 
towarów jedwabnych (12,718 p .) i towarów lnianych (za 3,200,009 rs 
a w r. 1867 za 2,755, 102 rs. Wywieziono zboża (12,160,654 czetwer- 
ti), konopi (2,699,746 p.), łoju (2,439.919 p.), przędzy lnianej 
(333,888 p.); (potażu 527,359 p. ) ,  żelaza (377,208), płótna żeglarskie
go (28,279 p.); siemienia lnianego i konopnego (2,748,916 czetw), lnu 
7,257,527 p.), skóry niewyprawnej (334,452 p.), skóry wyprawnej
1 juchtów  (40,239 p.), kości (677,774 p.), wełny (951,974 p.), szczeci
ny (90,506 p.), powrozów i lin (303,024 p.), grubych tkanin lnianych 
(5,010,730 arszynów), drzewa (12,521,251 rs.), futer (40,980 U )  pa- 
kuł lnianych (986,175 p.).

—  Austryackie losy  z r. I8 6 0 .  Losowanie z d. 1 maja, wypłata d
2 sierpnia r.b .

N um era wylosowanych Seryj: 85 230 779 792 1033 1050 2405 
2567 2823 2953 3018 3022 3119 3264 3616 4413 4529 4557 4902 
5041 5955 6496 6537 7415 7705 7849 7887 8338 8600 8686 9013 
9544 9792 10552 10692 11040 11323 11461 11501 11544 11839 
11960 11967 12075 12581 12697 12743 12862 13173 13203 13533 
13608 15275 15928 16906 17285 17494 17962 18009 18558

300.000 fl Ser. 11323 Nr. 10.
50.000 fi. Ser. 5955 Nr. 3.
25.000 fl. Ser. 779 Nr. 4
Po 10,000 fl. Serya 12743 Nr. 3, Serya 13608 Nr. 5.
Po 5000 fl. Ser. 85 Nr. 16, Ser. 792 Nr. 12, Ser. 2953 Nr. 14, 

Ser. 3264 N r. 3, Ser. 4529 Nr. 20, Ser. 5955 Nr. 13, Ser. 7415 Nr. 2 
Ser. 7705 Nr. 2, Ser. 11501 Nr. 11, Ser. 1 1967 Nr. 15 20, Ser. 12581 
Nr. 16, Ser. 12743 Nr. 1, Ser. 13173 Nr. 17, Ser. 18558 Nr- 6.

Po 1000 fl. Ser. 85 Nr. 1, 2, 12, 13, Ser. 779]Nr. 14, Ser. 1033 
Nr. 14, Ser. 2405 Nr. 9, Ser. 2823 Nr. 16, Ser. 2953 Nr. 4, Ser. 3119 
Nr. 13, Ser. 3264 Nr. 2, Ser. 4413 Nr. 9, Ser. 4557 Nr. 2, Ser. 7887 
Nr. 6, Ser. 8686 Nr. 7 15, Ser. 9013 Nr. 14, Ser. 10552 Nr. 4 13, Ser. 
11323 Nr: 19, Ser. 11501 Nr. 16, Ser. 11967 Nr. 8, 10, 16, Ser. 12075 
Nr*,20, Ser. 12743 Nr. 14, Ser. 13173 Nr. 9, Ser. 15275 Nr. 4, Ser 
17494 Nr. 11, 20.

W szystkie resztuiące Numera wyżej wymienionych seryi, na k tó 
re podług kategoryi przypada od 500 do 100 fl. wygrały po 600 i 120 
florenów.

— Rząd austryacki poczynił kroki stosowne celem uzyskania od g a 
binetu angielskiego obniżenia cła na piwo z Austryi do Wielkiej B ry
tanii sprowadzane. Usiłowania te uwieńczone zostały skutkiem po
myślnym, ponieważ parlawentowi przedstawiono już do zatwierdzenia 
w budżecie obniżenie cła wchodowego od piwa zagranicznego.
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Powołując się na rozporządzenie rządowe zamiesz
czone w „Dzienniku Warszawskim” Nr 81, In s ty 
tu t O ptyczno-M echaniczny  podpisanego po

wiadamia wszystkich PP. Kupców posiadających wagi leżące stołowe 
i wagi prętowe, że przyjmuje takowe do wyregulowania i opatrzenia 
stemplem Magistratu w jak najkrótszym czasie i po cenach umiarko
wanych.

J A K O B  P I K  O ptyk M iasta  W arszawy.
Ulica Miodowa Nr 497a.
(Nr 199— 2 3) (5132)

B R O S O W S K Y E G O P A T E N T O W A N E

TORFIARKLI
zapuszczające się do C resp. 18 stopni głębokości, znanćj dobroci, pod 
gwarancyą poleca i udziela cenniki i bliższe wiadomości; dalćj 
dostawia

towarów z lanf go żelaza każdego rodzaju 
fabryka machin i lejarnia

W. A. BROSOWSK Y
w JasenUz pod Szczecinom (w Prusach).

(Nr 1 8 7 - 1 - 3 )  (4820)

F eliks D ębski dotychczasowy assesor sądu poprawcze
go w Warszawie, mianowany adwokatem przy sądzie apela

cyjnym, otworzył kancelaryę w domu hr. El. Krasińskiój przy ulicy 
Długićj Nr 590 (9 nowy), drugie piętro.

(Nr 2 1 8 - 1 - 3 )  (5406)

P A S Y  do machin angielskie od 1 -  7 cali szerokości od r n b l i  s re b re m  l — rn b i l  
srebrem 1 kopiejek 15 za fant.

P A S Y  konopne, tkane, surowe, podwójne od 1 - 24 cali szeroki* od 10 kopiejek 
do rubli srebrem 1 kopiejek 15 za stopę bieżącą.

P A S Y  konopne tkane, surowe poczwórne od 1 — 24 cali szerokie od 27 kopiejek 
do rs. 2 kop. 10 za stopę.

P %SY konopne smolą lub garbnikiem napuszczane kosztują 12— 153/» drożej.
S Z K U B Y  do spajania pasów wszelkich rozmiarów.
'MIADKA płócienne pażarne po kopiejek 80 za sztukę.

P o l e c a  b i ó r o  t e c h n i c z n e

( Nr 202)
u lica  D łu ga  N r  58Gb.

(5241)

Kursa telegraficzne.
( Ajtrcyi Rudolfa Okręt),

i  dnia 11

Petersburg, dnia 11 maja.

Weksle na Londyn 3 mies.
ditto „ Hamburg 3 ,
ditto „ Amsterdam 3 „
ditto „ Paryż .3 „
ditto Berlin 15 dni za 100 R.

5 ta Pożyczka Stieglitza
6 ta  s B
7ma ,  Rotschilda 
Nowa P o ż y c z . Premio, z  r .  1864

1866
5 °/# Bilety Bank. l e —, 2e. 
Akcye W ielkiego Towrz. dróg żela. 
Obligacye „
Akcye dr. żel. Warsz. Terespolskiój 
5°/0 Listy Zastawne Ruskie 
4% Metaliki Kupon z Lutego 

z Sierpnia 
Imperyały 632 
Dvskonto —

z dnia 8

za rubei srebrny j za rubel srebrny

Ił 31 
28fł 
155 
325$

171
168
89%

133
89

97

30(| 31 xł

155%
326

172%

169%
894

130$
89

101
96 |

Knrsa Giełdy Warszawskiej. |

M onety I B an knoty .

P ółim periał.............................Rs.
Napoieondor.. ........................ ,,
Dukat w ażn y ........................ „
Rubel s re b rn y ...................... „
T alar pruski . . . .  ( —*/o) „
Gulden austryack i..( —%) „

Papiery publiczne. 
Listy zastawne 100  rs. 1-a ser. 
Listy zastawne 100 rs. 2 -a ser.
I’/ . Listy likw idacyjne..............
Obligi Towarz Kre. Z .za loo Rs. 
Obligi skarbowe rs. loo . . .  ,„

„ cząstkowe złp. S oo .. „
Qertyfi. ban- A zip . 30 ; . .  ,,

„ „ B 200 dp. kup. „
„ „ ditto bez p ro . .  „

Akcye kol. żel. W. W .0', . .  ,,
S% oblig. W . W. 50o t r . . . „
Akcye kol żel. W. B  „
Akcye Żeg. Pa r .r s .  loo . . ,  .,
Bilety skarb, loo rs ............... „
Cert. kom. likwioo r s . . . .  „
5% bil. Paó. loo rs. op. kup. „ 
4%  metal, za sier. i » . . .  „

ditio za luty ( g  % . „
5-ta pożyczka (~  . . .  „
6-ta i, n ■ „
Akcye wielkiej kompanii

kolet żel. za 125 rs . .  . . „
4 '/i%  obi. dttO 2000 f. 500 .,
5®/o poży. ros . . zr. 1864 „

„ „  „ . . z r . 1066 „
5%  Listy zastawne rossyjskie. „ 
5°/0 Akc. k. żel. W . Teres . . „ 
Oblig. ditto ditto . . ,.
a%  „ Fabr. Łódzkie . . ,, 

W eksle.

ditto krótki (125a/xa i 25 ‘/41„
Gdańsk dtto dtor 125*/i,125'/«)„
Moskwa 100 rs. 1 m ies.. . . „
Petersburg loo rs. krótki „

ditto 1 mies.........................  „
Wiedeń 150 fl. 2m. (104103*/.)
Hamburg 300 Bmk. ditto . . „
Londyn 1 ft. st. 3 mies. . . . „
Paryż 300 ir. 2 mies. . ‘ • .,
. W artość kuponu: List. zast. 155* 9. L likw. 180. 

Obi. sk. 46s/3 Poż. prem. 1 em. l6 5 '/3 , 2 em 8ł% .
K ursa walut zagranicznych dziś bez zmiany, obroty 

w wekslach mniej niż średnie. Listy likw, płacoo niżej 
Ob. T. K. po kur. wczor.

z d n ia  12 j t  11

ż ą d a .  | p ła c o n o

1 -

--- — -
—■ — fi X  ■ <
--- 114 —
— 63 —

87.63 87.21 87.31
8 4 .6 3 84.21 84.31
72 38 72 . 5 "2 .2 2
99.5U »9 17 99 .17
— — —

lo so w a n ie —  Z
•»

57 u

9
73.50 71. T .
— —

70.50 — 70.
— — —
— —
—-
8975 — —
— 101 101.

: — 100.75 tOO.76
—w ; * -
— — —
— — —
— , r —
— )■* _ —

172. no.
170. _ 168 .

9 7 .17
101 .25 101. —

—
V — ‘ r 91 .50

113.10 112.87 112 .80
112.87 112.72 112.65
112 87 1 12.72 112 .65

— —
— — 99 83

99 .33 9 9 .17 —
98.60 93 .37 —
— -  -

7 .78 7.76 7.75
92 70 9 2 .4 0

Kursa telegraficzne.
(Ajmcyi Rudolfa Okrft)

Berlin, dnia 11 maja.

Bilety Banku Rossyjskiego dto 
Wexle na Warszawę z tet. kr. dto 

dto „ Petersburg 3 tyg. za loorr. 
dto „  „ 3 mies. dto
dto „ Londyn 3 mies. za 1 f. st. 
dto ,, Paryż 2 ,, 300  tr.
dto „ Hamb. 2 „ za 300 bmk.
dto „W iedeń 2 „ za 150 złr.

Listy zastawne 4° g . . . za 90 rs.
Listy likwidacyjne .......................
Obligacye skarbowe 4%  .. dto 
Koleje Rosyjskie po 125 rs. za 93 rs. 
Akcye Drogi Żel. T erespo lsk ie j... 
Obligacye Drogi Żel. Terespolskiej 
Akcye Drogi Żel. W arsz.-W ied. 
Akcye Drogi Żel. Warsz.-Bydg
1-sza pożyczka premiowa z r. 1864
2-ga „ „ z r. 1866 
5®/0 Pożyczka Stieglitza . ,
5% Listy Zastawne Ruskie.
Żyto na targu . . .  d i s p e l  z 2000  

d to ,, dostawę.
Dyskonto.

f. cel. czyli 2442  
fut. ros. w jesień 
• . 4°„

W ie d e ń .
W eile  na Londyn...................

„ H am burg.............
a P a ry ż .....................

Pożyczka Narodowa...............
3-proc. M etaliki.....................
Akcye Banku Kredytowego.. 
Dyskonto....................... 4%

Pary*.
Renta 3*/,  ....................................
Renta włoska............................
Akcye Kredytu Ruchom ego. 
Dyskonto..................... * '/ ,  %

Londyn.
3% Papiery (Consols) . .  . . 
Dyskonto.................. 4 '/j%

z d . 11 z  d . 10

7 9 '/ . 7 9 '/ .
79 7 9 s /g
8 7 * /. 8 7 * /.
8 7 '/ , *6» /b

C.24V s —
8 1 * /u —
1 5 0 % '-*•

8 2 '/ , 8 2 %
66*/, 6 6 'h
57 5 7 %
6 7 * /, 67
84* /. 84

78 78
6 3*/, 6 3 '/ ,
*2 6 2 '/ .

139*/* 1 3 9 ' ,
137 138*/.

70 69
7 9 '/ . 7 9 ' / ,

52  — 51
5l'/« 51*/,

* f

124 10 124 .20
9 0 .5 0 $ 9 0 .9 0
4 9 .3 0 4 9 .4 0
6 9 .5 0 69 60
61 .79 £61.90

2 8 4 .6 0 28 4 .5 0

7 1 .7 0 71.80
57 .50 57 .20

25 0 255 .

9 2 " / , , 9 2 l , /ie

Ts cko  ść wody na rzece Wiśle pod W arszawą 
dnia 12 maja stóp 2 cali 7.

Powietrze piękne.

Targi W arszaw sk ie  
« dnia 18 m oja.

Pszemca od 240 — 250 fuuc. 
Ż y to .. .  od 230 — 210 
fęczmień 4 1‘2-rzędowy .,
Jwies ............ ..
bryka..............................
Rzepik z i m o w y ...................
Rzepak rapps Z im ow y
Mernie in iane ....................
Groch polny.............. .......

„ cukrow y.........................
R a s z a  ja g la n a . .  ...........

jęczm ienna    .
gryczanna gruba.. . . .

d ro b n a ...  
4 ka par. pszenna 00 0  pud.

0 0  „
11 * I . . .  „
■1 ,1 i i . . ,,

. ,, żyt. pyt N . l ^ „ ,
i a r z y  uy: K artode ...........

B u rak i..........................
K apusta zwycz. pud 

O k r a s a :  Masło świeże funt 
ditto so lo n e .. pud

Hej rzepakowy,     .pud
tlej ln ian y .........................pud'
śledzie s z k o c k ie  beczka'

„ a n g ie lsk ie .. . beczka' 
S-.ano ...................... pud'
S łom a. puo'
Drzewo opał. twar. sąż. kub'

,, „ mię k. ditto

D aw otyi
Osią, koleją i W isłą.

Pszen. 400, Żyta 300, Jjczm  1100. Owies

Czet-
wert

korzec 
•d—do

r s . i  k . r u b .  r s .  i  k o p
10 56 6 15 6 60*)

7 96 4 85 4 37 * /,
6 48 3 32 4 5
5 4 3 — 3 15

- — — — —
— — - — — —
— - — — — —
— — - — '— —
- — —. - —
— — — — —
— — - - — —
- — — — — ‘ —
- — - — — —-
- - - -JL —
— — - — — ‘ '■— ^
— — - — — — -

-M - - — — —
— — — Jń i - —

1 92 1 _ 1 20
— — — — —
— -iw — — — —
— — — —
— —1 — — — —
— — - — — —
— — — — t- —
- — - —
- .—  ■ — — — —
— — - 3 0 *3 V.
— — 2 2 '/ , ** 27 * /,
— — — --* -* —

Cena Okowity dnia 12 maja. 
Wiadro od rs. 2 kop. 70 do rs. 2 kop.

600 kor.

76)
Za garniec do rs. -  kop. 88 do rs. -kop. 90

Poczty odchodzące z W arszaw y.
C o d z i e n n i e :

Do Radomia o godz 10 rano, omnibus; do Lublina 
o godz. 1 popoł., kareta; -  do Łomży o godz. 2 popoł., 
k a re ta ;-  do Lublina o godz. 6 po poi., omnibns;—do 
Sochaczewa o godz. 6 po poi., om nibus;- do Radomia 
o godz. t minut 30 po poi., kareta. Oprócz tego wypra
wiana zostaje:

W  Czwartek. Do Piaseczna o godz. 12 w południe 
wózkowa; -  do Radymina o godz. 6 po poł., kaietka;— 
do Brześcia o godz. 6 po poł. wozowa.

(') Pszen.’ wybor. wyższej wagi płac, r s .  6 9 0 -  7.20
W arszawa dnia 30 kwietnia (12 maja) 1869 r.—Za pozwoleniem Cenzury Rządowśj.—W  Drukarni Gazety Polskiśj —Redaktor n iid o lf  Okręt,

Dodatek.


